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ANOTACE

Cílem bakalářské práce je zjistit, jakým způsobem je využíván čas v řízených

cvičebních jednotkách v mateřských školách, a posoudit případný vliv pedagoga a jeho

dovedností na efektivitu řízené cvičební jednotky.

Teoretická část pojednává o vlivu pohybových činností dítěte na jeho zdraví,

definuje rozdělení pohybových činností v mateřské škole, popisuje typy učitelů, jejich

činnosti, vyučovací metody a využívané didaktické styly s ohledem na tělesnou výchovu

v mateřských školách. V závěru jsou popsány nástroje pro měření a vyhodnocování

efektivity v průběhu cvičební jednotky.

Praktická část popisuje skloubení metod pozorování, měření efektivity využití času

v řízených cvičebních jednotkách (chronometráž) a dotazníkového šetření. Jsou

diskutovány vlivy didaktických metod, prostředí a učitele, jeho specializace či vztah

k tělesné k výchově na efektivitu využití času v řízených cvičebních jednotkách.

KLÍČOVÁ SLOVA

Dítě předškolního věku, mateřská škola, pohyb, řízená cvičební jednotka, využití

času, chronometráž

ANNOTATION

The target of this bachelor thesis is to determine how the time is used in driven

exercise units in kindergartens and to assess the potential impact of a teacher and his skills

on the efficiency of a driven exercise unit.

The theoretical part deals with the impact of physical activity on a child's health,

defines the division of physical activity in kindergarten, describes the types of teachers,

their activities, teaching methods and didactic styles used with regard to physical education

in kindergartens. In conclusion there are described tools for measuring and evaluating the

effectiveness during exercise unit.

The practical part describes combining methods of observation, measurement of

efficiency in the use of time during driven exercise units (chronometry) and a

questionnaire survey. There are discussed the effects of teaching methods, environment

and teacher, his specialty or affiliation to physical education on the effectiveness of the use

of time in driven exercise units.

KEY WORS

Pre-school children, kindergarten, movement, driven exercise unit, use of time,

chronometry
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ÚVOD

Vzhledem k tomu, že mám velice kladný vztah ke sportu a pohybovým činnostem,

zvolila jsem téma své bakalářské práce Využití času řízené cvičební jednotky v mateřské

škole. Pohybovým činnostem a sportu se věnuji jak při mé práci s dětmi, tak i v osobním

životě. Zajímalo mě, co výzkumem zjistím a zda se mi potvrdí mé domněnky. Během své

praxe, ačkoliv je krátká, jsem vypozorovala, že pohybové aktivity nejsou dostatečně

zařazovány do režimu dne v mateřských školách. U některých kolegyň jsem si všimla, že

dětem nevytváří podnětné prostředí k těmto aktivitám, a pokud jsou zařazovány řízené

pohybové činnosti, není jejich čas využit efektivně. Jsou učitelky mateřských škol, které do

režimu dne preferují zařazovat spíše výtvarné, dramatické či hudební činnosti na úkor

tělesné výchovy. Vzhledem k jejich estetickému zaměření je to sice pochopitelné, ale podle

mého názoru (i podle názorů odborníků) by se na cílené plánování pohybových aktivit

zapomínat nemělo.
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CÍL PRÁCE A VĚDECKÝ PROBLÉM

Různí autoři poukazují na to, že právě pohybem dítě rozvíjí svoji osobnost. Dále si

myslím, že pozitivní vztah ke sportu a pohybu je důležité budovat právě již v předškolním

věku. Děti mohou díky nám – učitelkám v mateřských školách – zjistit, jaké to je mít

radost z pohybu. Je tedy i trochu naším úkolem děti směrovat k těmto aktivitám, aby se i

v budoucnu třeba nějakému sportu věnovaly, čímž by se dalo předcházet mnoha nemocem,

především obezitě – velkému problému současných dětí a mládeže.

Je třeba se zamyslet, co můj výzkum může předat učitelkám, které v současné době

vykonávají, nebo v budoucnu budou vykonávat tuto profesi. Byla bych ráda, kdyby se

některé z mých kolegyní alespoň zamyslely a popřemýšlely nad touto problematikou. Moje

bakalářská práce by měla přinést vhled do problematiky efektivního využití času při řízené

pohybové činnosti, mohla by také učitelkám nastavit jakési zrcadlo a dát nové podněty

k jejich práci a částečně i nastínit možnou cestu ke zlepšení.

Cílem práce je zjistit míru efektivně využitého času v řízené cvičební jednotce

v mateřské škole pomocí vhodné diagnostické metody a zhodnotit případné vlivy prostředí,

didaktických stylů či přístup učitele na účinnost cvičební jednotky.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Vztah zdraví a pohybové činnosti u dětí předškolního věku

Předškolní věk Průcha, Koťátková (2013) vymezují na období od narození dítěte

do počátku povinného základního vzdělání. Předškolní věk se může dělit na mladší

předškolní věk (od narození do tří let) a starší předškolní věk (od tří do šesti let), tyto děti

navštěvují mateřské školy a je jim věnována pozornost v této bakalářské práci.

„Zdraví chápeme jako optimální stav tělesné, duševní a sociální pohody.“ (Mužík,

Krejčí, 1997, str. 3). Již od narození se vytvářejí základy pro zdravý život. Za dobré

podmínky pro zdravý život považuje Mužík, Krejčí (1997) rodičovskou péči, lásku,

harmonii, vhodné prostředí pro volný čas, správnou životosprávu a v neposlední řadě

pohybové aktivity.

Pohyb je pro dítě nedílnou součástí života, je jednou z jeho základních potřeb. Již

v předškolním věku dítě pohybem komunikuje, seznamuje se s okolím, experimentuje a

získává mnohé zkušenosti a dovednosti, které jsou uplatnitelné a důležité pro další období

života. (Dvořáková, 2011b)

Pohybovým činnostem a jejich vlivu na zdraví se věnuje mnoho odborníků.

Dvořáková (2007) ve své publikaci konkretizuje vlivy a důsledky pohybových aktivit.

Pohyb dle autorky umožňuje normální růst, tělesný, psychický i sociální vývoj dítěte. Dále

uvádí, že dostatečné intenzivní zatížení zvyšuje tělesnou zdatnost, která je důležitá pro

prevenci kardiovaskulárních a respiračních chorob a má pozitivní vliv na svalový aparát a

vnitřní orgány. S tím souvisí funkčnost pohybového aparátu, kdy záměrným působením na

pohybový aparát předcházíme vadnému držení těla. Záměrné pohybové činnosti mohou

také příznivě napomáhat dětem s tělesným, smyslovým či jiným postižením.

Kolektiv autorů Kučera, Kolář, Dylevský (2011) uvádí, kolik času by dítě mělo

strávit pohybovou aktivitou. U dětí předškolního věku by mělo obecně platit, kolik času

dítě spí, tolik času by se mělo pohybovat. Autoři uvádí, že v dnešní době se k tomu to

režimu blíží jen malá část populace.

Další autor uvádí, že dítě v období staršího předškolního věku začíná být

samostatné, kontroluje a záměrně ovlivňuje své chování. V tomto období většina dětí

nastupuje do mateřských škol, které mají velkou roli v přípravě dítěte na život. Proto autor

dává do popředí, že úlohou mateřské školy není jen výchova a vzdělavatelnost dle potřeb
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společnosti, ale dle potřeb dětí. Autor považuje zdraví za jednu ze základních potřeb dítěte

a uvádí, že právě pohybové aktivity zdraví pozitivně ovlivňují. (Novotná, 2014)

Pohybové činnosti jsou spjaty s tělesným vývojem dítěte. Jelikož v předškolním

období nejsou všechny kosti ještě osifikovány, není vhodné děti zatěžovat jednostranným

pohybem či nošením těžkým břemen. Srdce a plíce jsou u dětí menšího objemu a tím na

zátěž reagují zrychlením srdeční a dechové frekvence. Při spontánní aktivitě může tepová

frekvence dosahovat až 180 tepů za minutu. Proto je důležité děti při spontánních

aktivitách neomezovat, měly by mít možnost se dostatečně a intenzivně pohybovat,

popřípadě by se měly k těmto aktivitám podněcovat. Lékaři se shodují, že již

v předškolním věku je nutná prevence proti civilizačním a kardiovaskulárním nemocem.

Děti, které jsou omezovány či méně podněcovány k aktivním činnostem, mají horší reakce

na zátěž než děti aktivní. Kolem pátého a šestého roku života dítě prochází výraznou

změnou. Prodlužují se končetiny, mění se poměr hlavy a těla a také dochází k dozrávání

nervové centrální soustavy. Tyto změny jsou dobrým předpokladem pro učení se novým

dovednostem. (Dvořáková, 2011a)

Všichni uvedení autoři se shodují, že pohyb je neodmyslitelnou součástí a základní


[…]


v jedné byl čas efektivně využit, tj. že cvičební čas tvořil více než třetinu a zároveň

ztrátový čas nepřesáhl 20 % celkového času cvičební jednotky. Po zprůměrování

naměřených časů ze všech cvičebních jednotek tvořil cvičební čas 38,69 % času jednotky,

což by odpovídalo efektivně vedeným cvičebním jednotkám, avšak ztrátový čas činil

průměrně 37,45 %, což činí cvičební jednotky neefektivní.

Otázka 2: Bude se lišit efektivita času cvičebních jednotek v prostředí tělocvičny či

v prostředí třídy?

V porovnání cvičebních jednotek vedených v různých prostorách byly v prostředí

tělocvičen naměřeny vyšší cvičební časy a nižší ztrátové časy než v prostředí heren či tříd.

Při cvičebních jednotkách, které probíhaly v tělocvičnách, byl průměrný cvičební

čas 44,64 % a ztrátový 34,03 % z celkového času cvičebních jednotek (viz Graf 2). Při

cvičebních jednotkách, které probíhaly v hernách, třídách nebo jiných menších prostorech,

byl průměrný cvičební čas 32,73 % a ztrátový 40,87 % z celkového času cvičebních

jednotek (viz Graf 3).

Otázka 3: Jaký bude převládat didaktický styl v hlavní části cvičební jednotky?

Po analýze konkrétních cvičebních jednotek bylo zjištěno, že ve všech cvičebních

jednotkách dominoval příkazový styl a osm hlavních částí bylo organizováno proudovou

metodou. Učitelé především zařazovali dovednosti jako je běh, chůze po lavičkách, chůze

po lanech, slalom, plazení, přeskoky. Pedagogové rozvíjeli převážně silové a koordinační

schopnosti.
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Otázka 4: Má vliv vystudovaná specializace pedagoga na efektivitu využívání času

v řízené cvičební jednotce?

Dle dotazníkového šetření specializaci tělesná výchova mají vystudovanou pouze

tři pedagogové, což je pro jednoznačnou odpověď na tuto otázku malý vzorek. Avšak

pedagog, jehož cvičební jednotka byla jako jediná vyhodnocena jako efektivní, má

vystudovanou tuto specializaci. Ve zbylých dvou případech byl cvičební čas více než

čtyřicetiprocentní, ale téměř totožné byly také časy ztrátové.

V průběhu této práce a příslušného šetření bylo zjištěno, že devět z deseti

pozorovaných a analyzovaných cvičebních jednotek bylo dle kritérií Mužíka (1991) řízeno

neefektivně a to především z důvodu vysokých ztrátových časů. Vliv prostředí na

efektivitu cvičební jednotky, jak ji definuje Mužík (1991), z důvodu množství

neefektivních jednotek zjištěn nabyl, ale cvičební časy jsou v prostorách tělocvičen

prokazatelně vyšší než v prostorách tříd a heren. Ve všech cvičebních jednotkách byl

využíván příkazový styl a převládala proudová cvičení. Vliv vystudované specializace

pedagoga na efektivitu využívání času v řízené cvičební jednotce nebyl jednoznačně

prokázán.

Protože na všechny výzkumné otázky byly nalezeny relevantní odpovědi, byl

splněn také cíl této práce. Tato práce, ač na poměrně malém vzorku pedagogů, ukázala, že

většina cvičebních jednotek je vedena neefektivně, ale zároveň poukazuje na konkrétní

nedostatky v průběhu vedení pohybových činností, jejichž odstranění by vedlo k vyšší

efektivitě řízených cvičebních jednotek v mateřských školách. Věřím, že minimálně po

přečtení této práce by se u pedagogů, jejichž cvičební jednotky byly předmětem

pozorování, efektivita řízených cvičebních jednotek zvýšila.
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Tabulka 4: Přehled výsledků chronometráže u deseti pozorovaných cvičebních jednotek.

Graf 1: Přehled průměrných časů v deseti měřených cvičebních jednotkách. Cvičební čas

je znázorněn červeně, pedagogický žlutě a ztrátový modře.

Graf 2: Přehled průměrných časů v pěti měřených cvičebních jednotkách prováděných v

tělocvičnách. Cvičební čas je znázorněn červeně, pedagogický žlutě a ztrátový

modře.

Graf 3: Přehled průměrných časů v pěti měřených cvičebních jednotkách prováděných

v hernách nebo třídách. Cvičební čas je znázorněn červeně, pedagogický žlutě a

ztrátový modře.

Příloha 2: Chronometráž v řízené cvičební jednotce v MŠ

Chronometráž v řízené cvičební jednotce v MŠ

Jméno dítěte: Věk:

Mateřská škola: Datum:

Reálný čas

(hh:mm)
Sledované části, popis činností

Čas (mm:ss)

Cvičební Pedagog. Ztrátový

Úvodní

Průpravná

Hlavní

Závěrečná

Celkový čas:

Součty:

Percentuálně:

Příloha 3: Dotazník pro učitele MŠ

DOTAZNÍK PRO UČITELE MŠ

Vaše iniciály:

Název MŠ:

1. Jaké máte nejvyšší dosažené vzdělání? (škola, obor)

2. Jakou jste měl/a specializaci? (vyplňovat pouze v případě pedagogicky zaměřené

školy)

Tělesná výchova

Hudební výchova

Výtvarná výchova

Dramatická výchova

3. Jak dlouho pracujete v MŠ?

4. Kterou z výchov provádíte s dětmi nejraději? – očíslujte dle obliby od nejoblíbenější

(1) po nejméně oblíbenou (4)

 Tělesná

 Hudební

 Výtvarná

 Dramatická

5. Myslíte si, že je čas, který věnujete pohybovým činnostem ve Vaší MŠ, efektivně

využit?

Ano

Ne, prosím zdůvodněte:

6. Znáte části cvičební jednotky? Pokud ano, vyjmenujte.