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Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.

Vybrané téma je zajímavé a na úroveň bakalářské práce poměrně náročné na zpracování. Cíl práce je

formulován jasně a srozumitelně, problém práce formulován není. Struktura práce je logická a provázaná.

Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou.

Teoretická východiska jsou zpracována na dobré úrovni, v souladu s tématem práce, i přesto, že se zde

vyskytly drobné formulační nepřesnosti. Autorka pracovala s 18. zdroji v souladu s citační normou.

Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

Hypotézy nejsou v práci formulovány, autorka si položila 4 výzkumné otázky, které úzce souvisí s cílem

práce. Podkapitola výzkumný soubor by měla být uvedena v metodologii práce.

Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

Pro zodpovězení výzkumných otázek bylo vhodně použito metody chronometráže, pozorování a

dotazníkového šetření.

Úroveň analýzy a interpretace výsledků, zaměření a úroveň diskuse.

Výsledky jsou vhodně interpretovány v tabulkách a grafech a doplněny textem. V diskusi jsou výsledky

hlouběji rozebrány.

Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl a hypotézy),

přínos a využití výsledků.

Závěry jsou formulovány jasně a přehledně.

Formální stránka práce.

Po formální stránce práce splňuje požadavky na kvalifikační práci.

Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování, jeho

informovanost o metodologii vědecké práce apod.).

Celkově práci hodnotím jako velice zdařilou. Autorka pracovala samostatně a prokázala orientaci

v metodologii vědecké práce.

Práci k obhajobě doporučuji.

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě:

Jaký přínos by mohla mít práce pro praxi?
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